
DECRETO DIRIGENZIALE N. 15 del 24 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Riconvocazione nucleo, nominato 
con D.D. n°4 del 31/01/2007 e n°5 del 16/02/2007, per la valutazione istanze di  modifiche sogget-
tive all'interno dei poli approvati con D.D. n.43 del 24 luglio 2007 pubblicato sul BURC n° speciale 
del 24 agosto 2007. 

Premesso: 
• che con Decreto Dirigenziale N° 74 del 17 novembre 2006 – pubblicato sul BURC n° 54 del 28 

novembre 2006, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di candidature finalizzato 
all’individuazione dei poli formativi per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) P.O.R. 
Campania 2000 – 2006, Asse III, Misura 3.7, Azione “A”, da realizzare anche con il contributo del 
FSE per il periodo 2007-2009; 

• che l'art.5 dell’Avviso pubblico di cui al D.D. n.74 del 17 novembre 2006 stabilisce quanto segue” La 
Regione si riserva la facoltà, di intesa con la Direzione scolastica regionale, qualora si verificassero 
in specifiche condizioni, particolarmente motivate, variazioni rilevanti nella strategia o nella 
composizione dei raggruppamenti idonei, di confermare o meno la valutazione di ammissibilità 
espressa in sede di candidatura, sempre nel rispetto del possesso di tutti i requisiti minimi di 
ammissibilità posseduti dal partenariato. In particolare in caso di abbandono da parte di qualche 
partner delle 5 tipologie fondamentali potrà essere presentata richiesta alla Regione di sostituzione 
con altri soggetti, in presenza di fondate motivazioni, e sempre che il soggetto subentrante abbia le 
medesime caratteristiche di ammissibilità minime richieste ai fini della presentazione delle 
candidature e sia parte di partenariati già valutati idonei ma non finanziabili nella valutazione. In tal 
caso la Regione, d’intesa con la Direzione scolastica regionale, si riserva la facoltà di ammettere o 
meno la sostituzione. Per i soggetti del partenariato non appartenenti alle 5 tipologie fondamentali, 
cd. Soggetti “rilevanti”, in caso di abbandono da parte di qualche partner, potrà essere presentata 
richiesta di sostituzione alla Regione, in presenza di fondate motivazioni, con soggetti che abbiano le 
medesime caratteristiche e sempre che la presenza del partner che abbandona, per le sue 
caratteristiche peculiari, non abbia contribuito al punteggio sulla valutazione delle proposte di 
candidature. Anche in tal caso la Regione, d’intesa con la Direzione scolastica regionale, si riserva la 
facoltà di ammettere o meno la sostituzione. Nel caso in cui la Regione dovesse avvalersi, per la 
tipologia funzionale e le competenze possedute, della collaborazione per studi, indagini, analisi o 
altro, di soggetti “rilevanti” del partenariato, costoro dovranno necessariamente abbandonare il 
partenariato. E’ consentito, nei casi di fondata motivazione, l’inserimento di ulteriori soggetti 
all’interno del Polo, su proposta del medesimo Polo alla Regione e nel rispetto del limite massimo 
previsto esclusivamente per quanto riguarda i partner Agenzie formative e Istituti scolastici. 
L’inserimento di eventuali nuovi soggetti appartenenti al Polo sarà recepito con provvedimento della 
Regione, d’intesa con la Direzione scolastica regionale”; 

• che con Decreti Dirigenziali n. 4 del 31 01 2007 e n.5 del 16.02.2007 sono stati nominati, di intesa tra 
Regione Campania e Direzione scolastica Regionale, i membri del Nucleo di valutazione per l’esame 
delle candidature dei Poli Formativi per l’IFTS per il periodo 2007-2009, composto da funzionari 
regionali e esperti esterni; 

• che il Decreto Dirigenziale n.43 del 24/07/2007 ha approvato la graduatoria delle candidature per i 
poli formativi;   

• che sono pervenute al settore richieste da parte di alcuni Poli formativi di modifiche soggettive del 
partenariato; 

• che d'intesa con la Direzione Scolastica Regionale per la Campania, si ritiene opportuno per la 
valutazione delle nuove istanze pervenute la riconvocazione del nucleo di valutazione dei Poli 
Formativi ai fini di confermare o meno la valutazione di ammissibilità espressa in sede di 
candidatura; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



Ritenuto: 
• di dover riconvocare il Nucleo, per la valutazione delle istanze presentate relativamente ai  

mutamenti soggettivi avvenuti all'interno  dei Poli Formativi ,così come costituito dai D.D. n°4  del 
31/01/2007 e n°5 del 16/02/2007; 

 
Rilevato: 
• che agli atti del settore sono state aquisite le dichiarazioni di non incompatibilità, rese dai componenti 

il nucleo  e i relativi curricula dei componenti esterni dell’Ufficio Scolastico Regionale; 
• visti : 
- la L.R. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
- la L.R. n. 14/2000; 
- la L.R. n. 14\89;  
- l’art.4 della L.R. n. 24\2005; 
- la D.G.R. n. 3466 del 3/6/2000 avente ad oggetto “ Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Re-
gionale”;  
- gli artt. 4, 16, 17 e 53  del D.lgs. n. 165/2001; 
- il MANUALE di Gestione FSE approvato con D.D. n. 198 del 08/07/2006; 
- la D.G.R. n. 1368 del 06/09/2006 Atto di indirizzo in materia di parità di genere; 
- il D.D. N° 74 del 17 novembre 2006; 
- i D.D. n°4  del 31/01/2007 e n°5 del 16/02/2007; 
- le Delibere di G.R. n. 111 e n. 112 entrambe del 09/02/2007; 
- la Circolare n. 11 del 22/03/2007 dell’Assessore alle Risorse Umane, esplicativa della D.G.R. n.112; 
- il D.D. n.43 del 24/07/2007; 
- la D.G.R. n. 1623 DEL 20/09/2007; 
- l’art.10 della L.R. n. 1 del 2007;  
- la nota di servizio prot. n. 0271519 del 28.3.2008;  
- l’articolo 48bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 ("Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul 
reddito"), introdotto dall’articolo 2, comma 9, del D.L. 3 ottobre 2006, n. 262 ("Disposizioni urgenti in ma-
teria tributaria e finanziaria"), convertito, con modificazioni, nella legge 24 novembre 2006 n. 286 e dal 
successivo regolamento attuativo; 
- il Decreto 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- il DPR 917/86 - TUIR: Art. 50, comma 1, lettera f);  
- la Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 172/E del 22 novembre 2000;  
- la Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 68/E del 10 maggio 2004;  
- la del Nota Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 3/393 dell’8 aprile 2001;  
- la Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 24/E del 16 febbraio 2001;  
- la Circolare Inpdap n. 29 del 27 maggio 1998; 
- la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione de bilancio gestionale 2007; 
- i  C.C.D.I. vigenti del personale della Giunta regionale; 
 
Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Responsabile del procedimento e successiva dichia-
razione di favorevole regolarità resa dal Dirigente del servizio; 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

- di riconvocare il Nucleo di valutazione, per l’esame delle istanze presentate di mutamenti 
soggettivi all'interno  dei Poli Formativi per l’Istruzione e la Formazione Tecnica Superiore di cui 
al Decreto Dirigenziale n.74 del 17/11/2006, che è così composto : 

 
Presidente :  
Pasquale SCARPA Funzionario regionale nato a T. Annunziata l’8.01.1950-med. 13128 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



Componenti :  
Maria Grazia VALENTINO Esperta in Formazione, nata ad  Avellino il 4.4.1972  

Cesare  FAGNANI Funzionario regionale, nato a Napoli il 24.01.1953-med. 12936 

Giovanna BORRELLO Ricercatrice confermata c/o il  Dipartimento di Filosofia dell’Università  Federico II 

di Napoli, nata a Napoli il 13.02.1947 

Enrichetta IDATO Dirigente Scolastico - Ufficio Scolastico Regionale nata a Portici(Na)  il 15.08.1952 

Gregorio IANNACCONE Dirigente Scolastico -Ufficio Scolastico Regionale, nato a Forino(Av)  il 

19.01.1948 

Massimo MACIOCIA Docente - Ufficio Scolastico Regionale, nato a Napoli  l’11.07.1941 

Segretario :  
Antonio ERRICHIELLO Funzionario regionale nato ad Acerra il 19.03.1950. 

 
- di dare atto che le risultanze verranno trasmesse dal Segretario al Dirigente del settore al fine di 

comunicare d’intesa con la Direzione scolastica regionale ai Capofila dei Poli le risultanze delle 
richieste presentate; 

- di stabilire che l’onere derivante dal compenso ai componenti esterni del Nucleo di valutazione 
verrà imputato sulla Misura 7.1 del POR Campania 2000/2006; 

- di fissare il compenso per i componenti interni all’amministrazione, ai sensi della Delibera di G.R. 
n. 111 del 09/02/2007, in  € 77,00 lordi a seduta per i dirigenti ed in  € 50,00 lordi a seduta per il 
personale dipendente, con esclusione dei dipendenti del settore in quanto componenti del Team 
di Misura;  

- di dare atto che il compenso per i componenti esterni del Nucleo di Valutazione, viene stabilito 
conformemente alle  disposizioni del “Manuale di Gestione FSE : norme di programmazione e 
gestione per l’attuazione del Programma Operativo Regionale” approvato con D.D. n. 198 del 
08/07/2006, in € 77,00 lordi a seduta più eventuali spese di mobilità; 

- di dare atto che le attività si realizzeranno al di fuori del normale orario di servizio del settore  
regionale e limitatamente ai componenti esterni del Nucleo di Valutazione debba essere 
riconosciuto anche un rimborso spese di mobilità ( pari a presumibili € 100,00) alle condizioni di 
cui al richiamato Manuale di Gestione, al punto 12.8 “Risorse Umane – Spese di viaggio”; 

- di dare atto che per i dipendenti pubblici è stata già acquisita l’autorizzazione di cui all’art. 53 del 
D.Lsg. n.  165/2001; 

- di dover applicare per il personale regionale le D.G.R. n. 111 e 112 del 09/02/2007; 
- di dare atto che le risorse economiche occorrenti, pari ad € 1.600,00, comprensive di IRAP 

(8.5%) e rimborso spese di mobilità, saranno determinate con successivi atti; 
- di stabilire in 7 giorni, a partire dal giorno di notifica del presente atto, il tempo massimo a 

disposizione del Nucleo di valutazione per riunirsi in prima seduta per l’espletamento dell’incarico 
in questione; 

- di precisare che le attività del nucleo  si articoleranno in massimo 3 sedute; 
- di stabilire che gli atti del nucleo di valutazione saranno trasmessi al Responsabile del 

procedimento per gli ulteriori adempimenti; 
- di notificare il presente provvedimento ai componenti del Nucleo di valutazione; 
- di disporre l’invio del provvedimento: 

• all’A.G.C. 17; 
• all’Assessora alle Politiche Sociali, Assistenza Sociale, Problemi dell’Immigrazione, Politiche 

Giovanili, Pari Opportunità, Demanio e Patrimonio; 
• all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di PIM-FEOGA-

FSE attività di supporto all’Autorità di gestione del POR Campania ed al Dipartimento 
dell’Economia per il conseguente impegno di spesa sulla Misura 7.1; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



• all’Ufficio Anagrafe delle Prestazioni, Servizio 02, Settore 01, Area 07 Gestione e Formazione 
del Personale; 

• al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali;  
• al  Servizio 04 Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli 

adempimenti consequenziali; 
• al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito internet 

della Regione Campania. 
  
                                                            Il Responsabile della Misura 

                                                     Dr. Giuseppe Pagliarulo     

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


